D. VADIANI ANTILOG.

accepit, ut filius utiq; hois traditurus est quod accepit. Tradit ergo, ut & filius hominis subiectio nem, utiq; per conditionē carnis non per maiestatem diuinitatis, agnosceret. Et tu (Arriane) ad contumeliā obiçis, quod & subiecerit oia deo, cū auctoris quod regnum filius hominis deo tradat? Hāc etenim Ambros. qui sequente capite idem latius declarans subjectionem etiam in Christo naturae carnis deputat. Hāc ideo referre uolui, ut obiter admonerem quam secure doctores receptissimi, naturā humanā in Christo etiā gloriose ad eum modū discernant̄ diuina, ut nō modo infra uerbi maiestatiē ponant, sed etiā deo in die illo supremo subiectū iri adfirmant. Quid igitur? An nō cōstat sibi spiritus Christi in scripturis et patribus? Certe constat. Neque ideo duo Christi sunt, aut unus Christus diuiditur, quod in uno solido & indiviso dño naturae due genere & substantia diuersē manent: & quia manent, seorsim & diuisim enā cōsiderantur, et fit sēpe, ut ad unā referre cogaris, quod ad alterā non potes, neq; unquā intelligas sanū scripturā sensum, nisi cuius naturę respectu uel hoc uel illud Christo tribuat̄ accurate obser ues. Deus pater Christo hominis filio omnia sub iicit. Cōtra, Christus dei filius omnia habet cum patre, etiam uirtutem & operationem qua potest sibi subiçere omnia, Philip. 3.

Non alium
esse Christū
qui adores
tur, & aliū
qui non ad
oresur.

De Adoratione quod infertur à Gaspare, friuolum est, nisi constiterit recte sensisse Nestoriū, qui sic diuisit naturas suis idiomatibus dissilientes, ut personæ

Personæ unitatē ferre nō potuerit. Proinde, ut ante dictū est, hominē Christū mortuū esse concedebat, Christū deum mortuū negabat. Erat igitur illicius Christus qui mortuus esset; alius item qui mori nō potuerit. Sic ubi ille ostenderit scripturis, aliū esse Christū qui adoretur, & aliū qui adorari nō possit, ob eam causam, quod assumptā natūram factā & creatam esse in Christo cū scripture confitemur: tunc & ipsi dabimus, esse scilicet in Christo quod adoret, & esse quod adoretur: esse quod oret, & esse quod exaudiatur. Duo enim Christi erunt, at uero unū esse Christū ex deo & homine, factore & factura, Spiritu & carne, æterno & temporario, momento incarnationis, quando Ioanne docente, Verbum caro factū est, constitutū & adiuū, si ipsi nō ostendimus, certe fides quæ omnium recte sentientiū ecclesiarum est, ostendit & confirmat. Quanquā & uno in Christo Augustinus, suo more obseruata naturarū distinctione, cibra offensam ullam Christum & orantē & exaudientem facit; orantem quidē iuxta eam maxime naturam qua minor est patre, exaudientē autem iuxta naturam qua patri est æqualis: quod ipsum ut fieret & hunc ad modum doceretur, Arrianorum malignitate, Augustini maxime, Hieronymi et Ambrosij sæculo factū est. Hi enim, quod paulò ante diximus, nihil non in telum uertebāt, quo suam impietatem aduersus naturæ diuinæ ueritatiē propugnarent. Vbi igitur Christū orantem patrem, & patri deferentem scripture facit, ibi

D. VADIANI ANTILOG.

omnia sic ad ipsum accommodabant, ut non uer
rus deus, sed iuxta uerbū factus ante omnē quic
dem creaturam, sed adoptatus tamen in diuinam
naturā, & uere creatus diceretur. Sicut hodie mul
ti ad humanam naturam torquent, quo ex homi
ne deum faciant, quod ad diuinam erat referen
dum. Ut omnino naturarum in Christo inuiola
tarum notatione & distincta obseruatione opus
fuerit, quam proponerent & ostenderent quid eu
lus naturae respectu dictum factumue scripturæ
tradidissent. Cæterum ea & cura & pietate natu
ræ diuisim obseruatæ sunt, ut operationes omnes
(uerbo utor Augustini) non naturis diuisim, sed
ipsi personæ uni & indiuisæ tribuerentur, ut non
caro seorsim, uel uerbum seorsim, ac ceu seclusa
unione, rogare & exaudire, sed Christus ipse u
nus & totus alio atq; alio respectu (quo personæ
incolumes naturae contra Arrianorum strophas
assererentur) idē operari sine ulla obscuritate in
telligeretur. Est enim inseparabilis operatio natu
rarum in persona Christi, & toti tribuitur quic
quid à naturis quantumuis diuersis manat. Totū
igitur Christum orare dicimus pro nobis patrē,
totum etiam & uerum quidem cum patre deum,
preces nostras audire, & uictimæ suæ, quæ ipse
Christus est, patrem pro nobis admonere dici
mus. Vnum autem & totum, etiamsi iuxta carnē
factura & creatura est. Non habent enim scriptu
ræ hunc morem differendi, ut post carnem no
stram à uerbo assumptam, quicquam de Christo
pronun

pronuncient, aut affirment, quod non toti & uni
indivisoꝝ conueniat. Nemo seipsum adorat, ne
Domitianus quidem, qui edicto tamē cauit, quo
ab omnibus ut deus adoraretur. Sed deadoratio
ne alio in loco fortasse amplior dicendi nobis oc
casio dabitur.

VI.

NE Q V E habitare, inquit, manerē pos
set in cordibus fidelium, si creatura forer,
Christus. Quod cum Apostolo tamen E
phes. 3. & fide orthodoxa pugnat. Nulla enim
creatura, essentia sua, substantiaꝝ & efficacia in
trare in cor hominis potest, sed deus solus, &
quod diuina conditione sua deo conforme est,
nempe unigenitus filius dei Iesus Christus in spi
ritu sancto, Ioan. 14. Proinde credentes in cordi
bus suis non nisi dimidiatum Christum haberēt,
non illū qui caro & homo factus est, si caro eius
aut natura eius humana subiecta seruiēnsue crea
tura foret, &c.

Eram equidem & hoc argumentum transmis
sorus, nisi paucula quædam digna mihi annota
tione uisa fuissent. Primum autem omnium né
minem, qui uel à limine scripturas salutauit, la
tere arbitror, quid sentiat & innuat Apostolus E
phes. 3. cum Christū per fidē in cordibus nostris
habitare dixit. Aperte enim patet sensus, si, quæ
illo loco dicuntur, cum his duntaxat quæ Ro. 8.

Quomodo
habitet
Christus
per fidem
in cordibus
nostris.

48 D. VADIANI ANTILOGIA

cap. de Christo & spiritu Christi differuntur, collata fuerint. Quomodo autem cum patre in fidibus suis mansionem habeat idem dominus noster Christus Iesus, ex 3. cap. prioris Epistolae ad Cor. clarissime colligitur. Neque enim hoc sentit Paulus uelut Christum per gloriam corporis ueritate extum, & alienam a corpore in naturam transiumentum muratumque credere debeamus. Cum longe clarissime plurimis in locis domino corpus uerum & hominis naturale tribuat: longe minus naturas in Christo ita confundit, ut seorsim & absolu te alteri tribuendu[m] existimarit, quod alterius unicum & proprium est. Sed Christum, ait, habitare in cordibus nostris, et adjicit (Per fidem:) ut quomodo, & cuius naturae respectu, torus ipse in nobis habitet intelligamus. Nec enim praesentia illa Christi in cordibus nostris contentus est Apostolus, sed amplius nos ad Christum in supernis querendum extimulat. Supernam enim, inquit, querite, ubi Christus ad Dexteram patris sedens, Colos. 2. Quid autem? An non in cordibus nostris sedem & mansionem habet? An non ubique est? Imo, & in cordibus nostris, & ubique: sed sedens tamen ad Dexteram dei, unde & uenturus est ad iudicij diem postremum. Quomodo igitur in cordibus nostris? & quomodo ad dexteram dei? Sanctus Christus in cordibus nostris, filius dei & filius hominis, sed iuxta naturam, qua fidelium omnium corda implet, & illuminat, nempe diuinam. Ad dexteram autem dei idem Christus dei & ho-

Quomodo
Christus in
cordib. no-
stris, & ad
dexteram pa-
tris?

& hominis filius, sed iuxta naturam illam potissimum qua uerus homo est Christus. Profecturus enim ad Patrem, ascendere se ad patrem & suum & nostrum, & mundū relinquere restatus est: intem se & in mudo mansurum promittens, usque ad consummationem s. culi. Ascendit igitur, quia homo: manet totus nobiscum in mundo, quia filius dei unitus cum homine. Habuat in cordibus nostris iuxta naturam maxime diuinam, sedet ad dexteram Panis, regnat prærogativa naturæ humanæ: quæ, ut in Actis docetur, non compuntruit, sed exaltata est in gloriam. Quia quidem hoc magis est glorioſus, quo uerius, certius, & eundem caro factus est: & ea cauſa uerissima etiā factura esse intelligitur, & quia factura est, creatura esse confirmatur.

Mirum autem mihi uisum est, quod negat Creaturā in
gredi cor
hominis. creaturam ullam essentia sua & substantia, in cor hominis intrare &c. Quum & Satanæ creatura sit. Qui tamen cor hominis teritat & ingreditur, scriptura testante, Satanam qui creatura est in cor Iudeæ descendisse. Et agere in filijs contumacibus Principem illum erroris in Epistola ad Ephesios 2. ca. docet Apostolus. Ut inde clare pateat, in hoc esse Gasparem, ut naturam nobis in Christo corpoream statuas quæ conformis facta sit Deo per gloriam. Alibi enim ait, carnem seu hominem Christum in gloria esse, quicquid uerbum est: usq[ue] adeo spirituali conditione translatam, ut licet carne, ossibus, sanguine distinguatur, tamen,

D. VADIANI ANTILOGIA

nec in loco esse, nec circumscriptione ulla, aut definitione locum notante teneri. Postremo sic solidum non esse corpus domini quin diuinæ naturæ adequatum, simul & ubiq; sit cum gloria uerbi, & essentia sua mentes hominum Christo fidelium animosq; penitret & possideat. Quæ si ita habent, nō habemus amplius substantiam illam solidam ex mortuis suscitatā, quæ discipulis ostensa, & ex oculis Apostolorum, subducta, ad dextram dei in cœlestibus posita est. Et recte sensit Origenes, qui non Christi modo gloriosi carnem, sed nostram quoq; conformem olim Christi corpori futuram, in naturā omnino spiritalem transstulit & absorbuit. Idem enim efficit ḥωθεωτις illa quam arridere video Gaspari. Et post Origenem effecit Eutyches, humanā naturam in Christo spiritali gloria consumens: qui, si uera est Gasparis opinio, nec iuste sanè, nec pie damnatus est. Lubrice enim asseritur in gloriam caro Christi à Gaspare. Nec mihi fit satis dum ab eodem carne, osibus, sanguine, distincta quidem dicitur, at absumpta interim in spiritum omnia cōmunia habentem cum uerbo, & soliditate omni exuta affertur & prædicatur. Præsertim quod non dimidiatum (sic enim loquitur) sed totum, hoc est utriusq; naturæ substantia & conditione cordibus immittit credentium: ut sic ubiq; sit, & iuxta carnem etiam in mentibus fidelium parēm cum Patre mansionem faciat. Quod certe, ne animæ quidem hominis in Christo nedum carni quam anima ui-

ma uiuificat, conueniet, nisi hominem illum à uerbo in uirgine assumptum, naturæ suæ proprietate in uniuersum priues & exuas. Anima enim Christi, quæ Christo mortuo, & apud inferos egit, & cum Latrone in Paradiso fuit, hoc inferior uerbo cui unita erat, fuisse cognoscitur, & Christo mortuo etiam si extra corpus erat se pulchro impositum, non tam en ubiqz erat, sed apud inferos tantisper, & rursus tantisper in paradiso, dum corpori resuscitando redderetur. Hęc nunc per gloriā sic translata diluetur in uerbi naturam, ut nusquā non sit ubi uerbum est, & cū nō sit nisi in corpore Christi, corpus eius etiam ubiqz esse Gaspare definitio credere opus habeamus.

Quām leuia igitur erunt testimonia innumera, quæ tanta cum assueratione ab Apostolis de carne & coriore Christi in gloria astra & tradi ta sunt? quām parum sibi ueritas constabit, de Christo in celos recepto, de aduentu eius ex cœlestibus, de carne à putrefactione vindicata & in regnum Dauidis æternū posita, de linea fraterna carnis nostræ cū carne uera Christi, alijsqz innumeris distinctissime p scripturas ppositis, si eum ad modū cōfusa omnia turbataqz & simulata esse constiterit? Ut transeam, quod æquatione illa carnis Christi cum uerbi gloria, non modo euacuat assumptę carnis Sacramentum in Christo, sed etiam diuinæ naturæ maiestati non parū detrahitur, tam humiliter & abiectæ æstimatae, ut accede te ei, suumqz in statū trāsferri, factæ & de homine

D. VADIANI ANTILOG.

formatæ naturæ substantia possit.

Nos contra, cum Ecclesia & doctoribus orthodoxis, non ignari, quid cuius naturæ respettu, & qua de causa iam hunc, iam illum ad modum Christo, sancta scripture tribuat, Dicimus Christum dei & hominis filium, etiam si Creatura sit (sicuti uerissima iuxta carnem factura est) & si solido corpore sit, nihil minus in cordibus credentium habitare, & mansionem in animis fideliuum æqua sorte cum patre facere: non dimidiatum quidem, sed totum, hoc est, Deum & hominem personæ hypostasi unū. Nec scripture enim, nec fides quæ scripturis nititur, illud exigit à nobis, ut quia ubiqz esse Christum, & sic in mensibus etiam fidelium per fidem habitare dicimus, solido eum corpore in cœlestibus agere & regnare, negare opus habeamus. Stat enim scripture sententia inuicta, Corpus illud uerum ex anima & carne compactum, ita illatum in gloriam naturæ & substantiæ ueritate, ut & Arrabonem in ipsa habeamus, per Christum, sp̄ei resurrectionis & gloriæ futuræ, quæ corpora nostra conformia corpori eius gloriose factura est. Scite enim, non pie solum, ab Aurelio Prudentio dictum est,

Nil falsum, aut mendax diuina uocabula singūl.

Nec enim aliud Petrus apud Lucam. Act. 2.
carnis uoce intellexit, quam carnem hominis que
mortua, naturæ lege in puluerem & cinerem con
uertitur, significans eam ipsam mortuo domino
sepulturæ mandatam non putuisse, sed Dei uir
tute,

tute, mortua licet fuerit, à corruptione & interitu
vindicatam, ut quæ triduo à morte animam & ui-
tam receperit longe maxima gloria donata. Vn-
de & Apostolus de Christo uere mortuo iuxta
carnem, & in eadem resuscitato, Scientes, inquit,
quod Christus excitatus à mortuis, non amplius
moritur, Mors illi amplius non dominatur &c.
Nimirū innuens in eodem corpore agere domi-
num gloriosum, in quo mortalis egerat, sed alio
statu, per gloriam Patris nouitate accepta, quam
in ueritate ramen corporis non absorpti, aut eu-
nidi, sed à morte in uitam cœlestem, ab humiliata-
te in sublimitatem, ab infirmitatis uanitate in se-
dem omnis uanitatis expertem translati, nihil uio-
lata corporis natura, tenet & possidet. Alioqui
quid necesse fuisset Apostolo, dicere, Non am-
plius moritur, Mors illi non dominatur &c. nisi
uerissima corporis substantia Christum in gloria
agere non dubitassem? Mortis enim conditio non
in spiritu ullo, sed in substantia duntaxat corpo-
rea haber locum. Dicimus igitur Corpus Iesu in
gloria suæ constare naturæ, & contra naturam
suo corpori, ut neq; sit corpus quod spiritus est,
nec ei commune faciat spiritus, quod eius solius
proprium est.

Scribit quidem Diuus Augustinus libro de
Trinit. 1. cap. 8. fuisse nonnullos, qui subiectio-
nem illam filij, cuius Apostolus ad Corinthios
scribens meminit, nil aliud futurā dicarent, quam
commutationem & conuersionem carnis Chri-

Quid quē-
dam sense-
rint de sub-
iectiōe filij,
cuius mem-
nit Aposto-
lus 1. Cor.
35.

D. VADIANI ANTILOGI

stii in substantia & essentiam creatoris, ut quae ante
tea creatura fuisset caro Christi, per gloriam illius
supremae subiectionis in creatoris substantiam
migraret. Id alij factum esse dicebant, Christo ui-
delicet ex mortuis suscitato. Alij tum demum aie-
bant futurum, quum a iudicii die deus, omnia in
omnibus esset futurus. Ipse Hilarius, uir aliqui
tantus, nescio Origenis ne admiratione, an inad-
uertentia potius, & quod (iuxta Horatium) opere
in longo fas est obrepere somnum, Lib. de Trini-
tate undecimo sentire uidetur Christum iam nunc
in gloria agerem serui formam, hoc est, naturam
assumptam gerere & seruare, usq; ad iudicij su-
premi diem. Post diem uero iudicij, corpo-
ris naturam gloria pleniore in statum plane di-
uinum mutatum iri. Ut quod ante iudicium,
iam nunc in Christo glorioso homo est ex ani-
ma & carne, hoc ipsum accessione gloria, post iu-
dicium ita in deum sitabitur, ut substantia
quadantenus incolumi homo totus in Deum
assumatur, & (ut eius uerbo utar) deuorenui, ut
sit omnia in omnibus Deus. Hæc autem scripsit
certans pugnansq; cum Arrianis, intestinis hosti-
bus suis: fortasse ueritus, ne, si Christum Patri ceu-
maiori subiectum iri, Arrianis dedisset, creature
esse Christus uel iuxta naturam qua deus est, nec
naturalis, sed electus & adoptatus a Patre deus,
(Quod Arriani urgebant) se iudice uideri potuiss-
et. Quum interim hac sua sententia, & statum
gloria

gloriae Christi uariarit (detrahens uidelicet primæ gloriae, & alteri illi secundariæ immodice adiiciens) nec absimilem à uero Arrianorum opinionem fecerit, quam summe tamen redarguebat. Nam si fieri potest, ut substantia corporea sua proprietate exuta, eo modo in deum transsumatur, & deuoretur, ut & ipsa demum quadam nus deus omnia in omnibus sit futura: Cur fieri nequeat, ut substantia creata spiritualis ea gloriae sublimitate in deum (ceu adoptiuus filius in ius & nomen parentis) legatur & adoptetur, quam cum patre deo uerus, & plenæ maiestatis & potentiae Deus existat? Cum propius ad ueritatem accedat, spiritalem, quam corpoream substantiam in spiritum deum posse transferri & adoptari. Constanter enim & pie quidem, negat Ambrosius Christum iuxta naturam qua uerus homo est, dei nomen ferre posse: sicut ediuerso iuxta uerbum quo in sinu est Patris, hominis nomen ferre non potest. Quare & Augustinus ante citato libro, non alia magis caussa Filium olim subiectum iri patri, ab Apostolo dictum, existimat, quam ne quis putaret habitum Christi, qui ex humana creatura susceptus est, postea in diuinitatem, seu (ut ipse loquitur Augustinus) deitatem conuersum iri. Non enim aliud magis quærere, & conari uidetur illa ματθεωνία quorundam, quā, ut humanæ naturæ ueritatem per gloriam in Christo elidamus, & carnis ἀπόθεωσις.

D. VADIANI ANTILOG.

recipiamus. Quā si Apostolus tenuisset, profecto non dixisset, aut docuisset, subiectum eum iri, sed magis exaltatum iri; si, quod Hilarius putabat, iuxta carnis substantiam in dēcum assumendus, aut diuinā naturā & quandus per gloriam fuisset.

Scholaſtici dñō glorioſo corpus ſolidum triduum buunt. Iam & Scholaſtici illi magiſtri, in Lombardī ſententias commentati, opinione illa Origeni ca, pro ſua iſta Christi in pane & uino Eucharisti co, locabili portabiliq; praſentia conſirmandā, ni fallor, commodissime uti potuiffent: at pugnare eam cum ſcripturis cum uidiffent, ne attingere quidem libuit. Solidū enim corpus domino in cœlos recepero ſcripturæ tribuunt, unde & ipſi tamſi alicubi de Symbolis cōſecratis & reb. Sym bolorū, prodigioſa quædā tradiderunt, tamen in cœlo localiter eſſe Christum, in cœna sacramentaliter (ipſorum uerbis utor) ubiq; autem perſonaliter, hunquam, quod ſciam, diſimularunt. Neq; ab ullo, credo, male audiuit Petrus ipſe, qui lib. Sententiarum 3. Distinc. 22. de ſtatu domini glorioſi, & corporis natura locutus, Nec modo, inquit, ubi cunq; eſt, homo eſt, quia ubiq; eſt ſe cundum deitatem: nec ubiq; homo, quia nec ubiq; homo unitus: ſed ubi cunq; eſt ſecundum hominem, ibi homo eſt. Sic Petrus Lombardus, qui hoc ipſo tamen perſonam diuidere uidetur, quod uerbum ceu ali ubi eſſe, innuit, ubi unitum non ſit, nec ubiq; eſſe unitum uerbo hominem. Cum uerbum tamen ubi cunq; eſt, tale eſſe intelligatur quod carnem aſſumpti, & aſſumptæ unitum eſt. Filius

Lombardus.

Filius enim hominis æternis, in tempore incarnatus est: & ut homo est factus, ita in æternum homo manebit: cumq; sit unus, nempe Pater unus unigenitus, non poterit uspiam uerbum esse carni non unitum, sed ubiq; est, carni unitum intelligitur. Non enim carnem assumpsit Pater, sed Filius: nec passus est, aut uictima factus est Pater, sed filius, Pater enim filiū misit, & exaltatus est in gloriam à Patre qui erat missus. Sic & Christus homo ubiq; uerbo unitus intelligitur, ut ubiq; Christus sit uerbum Patris, ibi & hominis filius esse intelligatur, nō alia cauſa quam quod uerbum caro factū est. Indissolubilis enim est unio illa quæ Christum Iesum deum & hominem, personā unam constituit. Vnde illud Christi apud Ioannem, Ioan. 3. Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit ē cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo. Rectius ergo cū Augustino loquimur: Quod ubiq; uerbum Christus est, ibi deus & homo perfectus est: hoc est, Ibi una perfecta persona est. Quod personaliter ubiq; est, Scholastici dicunt. Necesse enim est totum esse, ubiq; est: totum autem ubiq; non uelut ex utriusq; naturæ substantia & proprietate, quod à Gaspare tamen intenditur, sed in indiuisa personæ unitate. Ut enī locatio, uel loci capace corpore Christus sit, non iuxta uerbi, sed iuxta carnis naturam contingit. Rursus, quod ubiq; est, non iuxta carnem, sed ex natura illa qua uerus est deus, perculiariter accedit. Siue autem hoc, siue illud Christo tribuitur,

D. VADIANI ANTILOGIA

non ipsi diuiso ac uelutluxato, & dissoluto, sed
uni & toti tribuitur. Sæpe enim Agustinus, Vbi-
cunq; inquit, Christus est, ibi totus & perfectus
est. Sictotum mortuum, totum sepultum fuisse
credimus: sic totum Patrem deprecatum fuisse,
quo tolleretur passionis calix, totum mortis im-
minentis atrocitatem horruisse, Sudasse totum,
totum in cruce derelinqui se heilatum. Nec de
relictam esse humanam naturam (ceu à diuina
separatim passa fuerit, ut Gnosti putabant) sed
ipsum Christum iuxta humanam naturam la-
mentatum esse recte & pie dicimus. In elocurio-
nibus enim huius generis & formæ, quid cuius-
que naturæ respectu dicatur, & quis sit sensus
proprius, non ignorant, qui scripturas de Chri-
sto, tum Propheticas, tum etiam Apostolicas iu-
xta regulam, quam Christus ipse Matth. 22. disci-
pulis suis indicauit, expendunt & discernunt.

Qui divi-
dunt Chri-
stum cum
Nestorio.

Dividunt enim Christum cum Nestorio,
qui non toti operationes eius tribuunt, sed natu-
ris separatis iam hoc iam illud ascribunt, ut si di-
cam hominem duxaxat in Christo mortuum,
deum non mortuum fuisse, hominem solum na-
tum ex Virgine, Deum non natum ē virgine.
Non enim homo in Christo, sed Christus totus
mortuus est, haud quidem iuxta diuinam sed iu-
xta humanam naturam. Ut & totus ipse ē virgi-
ne natus est, sed naturæ humanæ conditione. Sic
enim loquendo uere unitas in domino naturas
confitemur. Contra autem scindimus naturas le-

uiter

alteri estimantes personam, dum seorsim unius naturae tribuimus, & alteri adimimus, quod Nestorius faciebat, reiecta personae unitate. Et hodie faciunt nisi fallor, qui de Christo dimidiato cogitant: partim quia non unam modo personam statuunt ex carne & uerbo, Christum, sed etiam naturas confundunt, dum quod unius proprium est, alteri commune faciunt: partim etiam quod operaciones eius Personae in naturas distribuit, ut si creaturam esse constet, consequi oporteat, naturam humanam in uno domino diuinam adorare, ut & natura in naturam sit officiosa, & econtra natura naturae sese preferat. Hoc enim quid est aliud quam ex naturis in Christo personas facere, & unitatem illam ex naturis constantem diluere & luxare, nec attendere, quod naturae humanae ueritas & substancialia, ex anima & carne composta, etiam si creatura non foret, & tamen uere maneat & subsistat in domino gloriofo (id quod a Gaspare candidissime conceditur) nihil minus dimidiatum Christum fieri Gaspari creaturam esse neganti, quam si creaturam esse factetur. Negare enim nequit, arbitror, naturam humanam uitiose compositam & factam, a simplici illa inseparabiliter & aeterna natura multis partibus distare, & sic habere conditione sua, ut facta & formata cum sit deo operante, deum etiam factorem suum & Plasten agnoscat. Quod quum sit, non minus adorabit factorem suum substantialia facta, quam creatorem natura creata: nec minus, ut diximus, habebit dimidiatum Christum.

D. VADIANI ANTILOG.

dum creaturam esse negat, quam haberet si creaturam esse fateretur. At nos Christum totum creaturam esse affirmamus, sicut & totum esse creatorem confitemur. Totum autem, hoc est, unum, una in persona quum dicimus, non tribuimus quicquam naturis seorsim, sed omnia toti & unicum scripturis sanctis ascribimus, atque ita in cœlesti illo sacerdotio suo non seipsum, sed patrem orare dicitur, Mediator, Propitiator & dominus, etiam si ipse & pater unum sunt; sicut non seipsum suscitasse, aut sibi ipsi animam in cruce commendasse, legimus, sed a Patre suscitatum, & spiritum patri commendatum legimus, etiam si unus cum Patre deus est Christus, qui a Patre est excitatus, & cuius anima morientis, Patri est commendata.

Cauendum
& a confusione Sabelianorum.

Cauendum est enim, ne Sabellianorum errori locum demus, qui Trinitate confusa, Patrem incarnatum & passum, & rursum exaltatum, sibi ipsi iam ad dexteram sedere suam, assertebat: hinc deducta ratione, quod unus deus esset essentia potestate, & natura indivisus, quem nos Patrem & Filium diceremus. Ad quem modum & Christus licet homo sit, tamen interim cum Patre unus & natura essentia, quod indivisus deus est. Augustinus quidem, ad explicandum naturarum in Christo ueritatem, & Arrianos reprimendos, mulum sibi in illo locutionum genere permittere uideatur: sed culpa ramen uacat, quum non aliud agat, quam ut scripturarum locutiones de Christo pugnantes in speciem, & saepicule perplexas, quam rectissime

rectissime intelligamus. Nec incepit à Lombardó traditum est, uocabulum Totus, masc. genere ad $\nu\omega\sigma\alpha\tau\mu$ & unitatem personæ respicere. Totum autem neutro, ad uniusq; naturæ substantiam & proprietatem: nam & Græcis idem non significant, $\delta\lambda\Theta$, & $\pi\varphi\omega\alpha\mu$: sicut in Ioanne, & Apostolo Paulo $\epsilon\mu$ & $\xi\iota\zeta$. Ioannis enim decimo: Ego & Pater unum sumus. $\epsilon\mu$, hoc est unum legimus, Neutro. $E\gamma\omega\eta\gamma\jmath\circ\pi\alpha\tau\mu\pi\epsilon\mu\eta\sigma\mu\mu\mu$. At unus licet toti interdum adiiciatur, ramen personis totius cōuenit. Vnus enim Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus dicitur. Item: Vnus Deus, unus dominus Christus. i. Cor. 8. $\alpha\lambda\lambda^{\circ}\iota\mu\iota\mu\epsilon\theta\epsilon\circ\delta$ $\pi\alpha\tau\mu\pi\mu$, &c. $\kappa\jmath\epsilon\iota\zeta\kappa\mu\pi\Theta$ $\iota\mu\sigma\pi\pi\zeta\pi\zeta\circ\zeta$, &c. Vbi si diceremus Pater, unum: & filius, unum &c. nō personas modo agnoscere, sed substantiam etiam diuidere uideremur. Vnus autem cum sit deus, tamen aliis Pater, aliis Filius &c. non aliud. Alius enim ad personæ uarietatem, aliud ad substantiæ diuersitatem refertur. Sic unum pater & filius, & tamen aliis à patre filius. Iuxta illud Pauli Ephes. 5. Deus domini nostri Iesu Christi &c. Quod per inde est atq; si dixisset Pater dñi nostri Iesu Christi. Verbum autem æternum licet personam constitut secundam in Trinitate, ramen in persona quæ Christus est, non persona, sed natura uocatur, quæ cum carnis natura assumpta Christum personam constituit: sic & corpus licet personam, putat hominē anima & corpore, constitut, tamen

Totus &
Totum.

Vnus es
Vnum.

Alius et
Aliud.

D. VADIANI ANTilogia

in Christo non persona, sed natura rectius dicitur. Cauemus enim errorem Nestori, qui Christum ex personis, non ex naturis confabat: & horum etiam, qui natura humana in deum subiecta translata est, Christum utramque natura sua personam faciunt Trinitatis, homine uidelicet in deum assumpto & deuorato, ut nihil amplius supersit de hominis substancialia quod creaturæ facile tribuere queas. Porro, si Paulus Christum gloriosum facturam esse ex semine David palam assertarit, eundem autem simul & in cordibus credentium habitare facit, facile intelligimus, uel Apostolo testante, creaturæ conditionem in eodem non obstat, quo minus credentium corda inhibetur.

VII.

DELIBERANDVM putat hoc in loco Gaspar, num doctrina qua Christus hominis filius creatura esse afferitur, aliquid edificet, ac non destruat potius. Quando fundatum illud Apostolorum & Prophetarum non modo non agnoscat, sed contumelia etiam afficiat, & diuinam eius potentiam & gloriam negget. Nec fundamentum enim Christus, nec lapis angularis (inquit) spiritualis illius structuræ & templum Dei esse poterit, si creatura sit. Placuit enim deo, pro templi sui exædificatione non ullam creaturam fundamentum facere, quemadmodum

modum & Tabernaculum in quo habitat, Paulus teste, non factum manu, nec de hac creatura est, Hebræorum nono, sed seipsum fundamentum facere, & angularem lapidem in filio suo Christo Iesu &c.

Ego contra, & fide scripturæ, & receptissimis eius interpretibus adductus, atque, Christum nec fundamentum structuræ spiritualis, nec lapidem Anguli recte accipi, aut intelligi posse, nisi non dei modo, sed hominis etiam filius de muliere factus, & quia homo uerus est, uera etiam creatura esse intelligatur. Cæterum quia omnis controuersia de Christo creatura sit, an minus, ex scripto, & nominis explicatione pendet. Decuisset sanè Gasparem in illa sua Argumentorum positione primum omnium quid esset creatura, quidq; ipse huius uocis usurpatione significaret & exprimeret, & an eius una tantum & simplex esset acceptio, an plures, dilucida enarratione proponere. Hac enim una occasione facta, uel responderi sine labore ad eius opinionem non nouam, uel certe recipi sine controuersia sententia eius potuisset. Supersedisse autem, ceu data opera uidetur, ne non suspenderet Lectorem, aut certe Antagonistam quereret, quo cum descendere in harenam, & quicquid habet armorum iusta in pugna deponere, uictoriamq; publico aliquo spectaculo reportare posset. Hanc enim quarta sibi fiducia pollicetur, uel inde appa

D. VADIANI ANTILOG.

rer, quod dicere audet, non modo non cognoscere illos Christum Iesum, qui creaturam cum faciunt, sed etiam potentiam eius & gloriam negare. Mihi igitur, quo rectius mentem meam, & ipse Gaspar & alij hac de causa cognituri accipiant, in material illam ingredienti commodum usum est ante omnia Creaturæ uocem excutere, & unā indicare qua de causa Christus à ueteribus creature dictus, qua rursus causa negatus sit, quidq; uoce illa scriptura significarit, & quod res à Deo factæ & aeditæ bifariam creature dicerentur, nec simplicem eius uocis usum esse ostenderem, quod initio sanæ Contradictionis meæ, quanta potui breuitate feci. Omnis enim (ut opime est à Cicerone dictum) quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à definitio proficiisci, ut intelligatur, quid sit, de quo disputeretur.

Creaturæ finitio apud
Hilarium qualis.

Neq; uero me latuit definitio illa Creaturæ quæ est apud Hilarium libro de Trinitate unodecimo, ubi creaturam esse ait, quæ corruptioni subdita est, quæ expectationi obnoxia est, quæ seruituti subiecta est. Hac enim, ex traditione Apostoli Romanorum octavo obiter arrepiat, Arrianos uocis, seu significationis exaggeratione repressit: ostendens quantopere gloriæ uerbi detrahant, si filium Dei creaturam dicere, & factum esse affirmare pergent. Nemo autem tam hebeti est ingenio, ut non uidere queat quibus à rebus distinctionem illam non ipse modo

Hilarius

Hilarius, sed etiam Apostolus desumpserit. Aliud enim est à substantia, aliud ab adhærentibus sive accidentibus diffinire. Et certa quidem & firma sunt quæ ex substantia deducuntur: incerta autem, uariaq; & semiplena quæ diffinitionibus ab adhærentibus factis explicantur. Quanquam & has, suo in loco recte usurpamus, ut aptissime creaturæ descriptione ad institutum suum usus est Apostolus.

Quia uero Diffinitio breuis est oratio unius cuiusq; rei naturam à cōmunione diuisam propria significacione concludens. Certe potiores erunt definitiones à substantia ipsa, quam ab accidentibus deductæ: & erratur quum ad adhærentia recurrimus, ubi de statu substantiæ quæstio est. Minime enim inscite Diogenes, Platonii hominem animal esse bipes & implume diffinienti gallum deplumem obijecisse traditur, quo hominem à se diffinitum intueretur. Creaturam igitur diximus substantiam, essentiām rei quæ nec à seipsa est, nec semper fuit, sed à deo facta & producta est. Factum enim esse, & è nihilo æditū esse, propriissima nota est rerum omnium qua à substantia illa unica & sola infecta, quæ deus æternus est, magno interuallo separantur. Et hoc ipso conueniunt inter se omnia quæ facta sunt, quod à seipsis non sunt, sed authorem habent, factoremq; cui quicquid sunt, acceptum referunt. Cuius generis circa contiouersiam existunt, substantiæ, resq; omnes seu spirituales seu corporales sunt, nullo re-

Substantia
lis finitio
creaturæ.

D. VADIANI ANTILOG.

spectu uel gloriæ uel uanitatis, quæ deus ipse nō sunt, sed à deo factæ sunt: nec refert, opere ne illo sex dierum an alio post tempore, æditæ fuerint. Quando ergo à Gaspare conceditur, substantiam illam naturæ in Christo humanæ, carne, osibus, sanguine, anima, conflatam, et unitam uerbo, mā nere in gloria: nec negare potest illam ipsam substantiam factam in tempore, & æditam de muliere fuisse. Consequitur uelit nolit sic manentem, uel hac de caussa creaturæ nomine comprehendendi, quod re ipsa facta & formata, & à uerbo æterno assumpta est.

Quomodo negatum sit filium esse factū contra Arrianos. Haud ignorata autem, hac potissimum caussa non concessum quandam Arrianis fuisse, ut factus esse filius dei diceretur, quia et creaturam esse constitisset, si factum esse concessum fuisset. Quod tanta rāmen illis est asseneratione negatum, ut & ex fide quæ secundum scripturas est, Nicæa Syndodus tunc ædito in symbolo præscriperit ne factum esse filium æternum, sed genitum duntaxat de deo crederemus. Iudicent igitur pñj Lectores, utri detrahant gloriæ Christi, & eundem ignomina afficiant. Nos ne, qui naturā in domino cœlesti factam & assumptam, basim scilicet & fundatum gloriæ tum Christi, tum nostræ, creaturæ nomine stabilimus? An illi potius, qui manere quidem illam fatentur in gloria, uerum priuare creaturæ nomine pergunt, ut uero simile fiat, uel non esse factam, quo minus & creata dici queat, uel certe aliud factam, siue in deum translata, siue

Sue æquatam Verbo, naturæ suæ propietate euā
cuant.

Testati autem iam ante sumus, & iterum testamur, non docere nos aut sentire Christum sic esse creaturam ceu glorioſæ carni eius incommoda illa tribuenda censemus, quæ ante gloriam in infirmitate sustinuit, longe minus, ut lege naturæ ac uelut obnoxius peccato de Dauidis lumbis prognatus uideri debeat: sed quod substantia naturæ & proprietate hoc ipsum in gloria existat, quod in sæculo fuit, nimirum essentia carnis, ex muliere factus & natus. Nisi enim factam esse agnoscamus humanam naturam in Christo, necesse habebimus uel deum esse Christum iuxta hominem, uel nihil esse humanam naturam in Christo confiteri. Non permittit autem gloriae sublimitas, ut ullam infirmitatis contagionem ulli substantiæ glorioſæ tribuamus. Omnino enim, Paulo teste, deficientiam & uanitatē illam quam ~~ματουότητα~~ uocat Apostolus, unā cum expectatione & gemitu emendat & aufert, ut nec mutationi, nec seruilitatio, nec corruptioni, nec inconstantia (quæ incommoda Germanice, Verücklichkeit / dienstbarkeit / zerstörung / vnd eytelkeit / uocare queas) ulla amplius parte obnoxia aut subiecta sit, sed solida sint constantia & firma, præterea libera & spontanea, & ut breuiter dicamus, absoluta perfectaç omnia. Talem autem substantiam, tale corpus Christi, talem carnem, ossa talia, sanguinē talem in gloria cū statuimus,

D. VADIANI ANTILOG.

& facturam esse, quæ ex humilitate in sublimitatem translata sit, agnoscimus: quid, oro te, imperiat, quo minus uoce trita & omnibus nota, uel Græca κτισι, uel Latina, creaturā cum patribus sanctis & sanis interpretibus nominemus?

Stultum dis-
gladiari de
nomine, ubi
de re ipsa
conuenit.

Quod si ranta est quorundam morositas, ut non men creature non appositum modo ad rei quam spectamus significationem, sed etiam honestum & nulla unquam à Grammaticis, quod sciam, infamia notatum, ferre commode non possunt: Age, donent nobis uel facturæ uocabulum, uel saltē texturæ, qua ueritissimus scriptor Tertullianus usus est, & illa nos recte uiri posse concedant, quo semel dissensionem omnem finiamus. Stultum enim fuerit de nominibus digladiari ubi de re ipsa conuenit, Interim nos contra, & Creaturistas uocari, & horum in numero censeri patiemur, qui creaturismum tueri pergent, modo dederint nobis substantiam carnis factam, & suo natam tem pore, in domino glorioso, in cœlestibus regnante & triumphante, in uiolabili naturæ suæ proprietate manere & consistere. Recte enim & plene Augustinus omne quod est, ita partitur, ut aut æternum sit, & non factum: aut factum sit, & non æternum. Quod factum est, creatura est: quod æternum est, solus & unicus deus est, extra omnem mutabilitatis & imperfectionis aleam positus, ut cuius gloriae status æternus sit. Cum Christus interim iuxta carnem humiliatus & exinanitus uel uanitati obnoxius fuerit, nimirum maledictio, & uermis,

uermis, & nouissimus uirorum, appellatus, per-
tus etiam à patre, & ad nōcēm traditus, mortis
etia arocitate percussus, scriptura teste, fuerit. Vox
enim ματαιότης apud Apostolū Roma. s. aliud
non significat, quām naturæ infirmitatem, qua
creatura uel circa peccatum frustabili & transito-
ria conditione grauatur. Quo sensu & à Salomo
ne caduco rerum omniū statui & conditioni mu-
tabili, Vanitas uanitati attribuita est. In Psal. quo-
que, s. Ecce, inquit propheta, mensurabiles posui
sū dies meos, & substantia mea tanquam nihilū
ante te. Veruntamē uniuersa uanitas omnis ho-
mo uiuens. Veruntamen in imagine transit ho-
mo, sed & frustra coniurbatur, &c. Ut igitur cœ-
los nouos, & terram nouam Esaias pollicetur, &
ei subscribit Apostolus Petrus; ita et homo nouus
in gloria futurus, transitoria omni corruptibili-
tate exiuitur quicunq; ex homine natus est. Vnde
illud Apostoli 1. Cor. 15. Nunc autem Christus re-
surrexit ex mortuis, primitiæ eorum qui dormie-
rant, fuit, &c. Cuius rei gratia dominus primoge-
nitus omnis creaturæ, non modo iuxta naturam
diuinam (ut ab Apostolo Coloss. 1. uocatus est)
sed etiam iuxta carnis acceptam gloriam, dici re-
ste potest, quia & regeneratum iuxta carnem à re-
surrectione Paulus docet Act. 13. & ex mortuis, et
multis ex fratribus primogenitum esse, sancta ip-
sum scriptura confitetur. Primus enim accepit, &
inenarrabili quidem plenitudine, quod creaturæ
ad gloriam destinatæ suo quæq; ordine accipient.

D. VADIANI ANTILOGIA

Sed hac de re in præsentia satis dictum sit.

Christus la
pis & fun-
damentum
ecclesie.

Ad reliquū quod attinget, palam est quod Christus nec lapis nec fundamentum diceretur Apostolis, nisi & homo factus fuisset, quo nomine & prophetia uetus lapidem eum futurum predixit, quo nos de corporis eius soliditate certificaret. Neque pater cœlestis uel lapis dicitur in scriptura, quod equidem sciam, uel fundamentum, sed Christus dei filius incarnatus. Natura enim lapidis & fundamenti filio hominis competit, iuxta naturæ assumptionem dispensationem; necesse enim est fundamentum quadrare cum structura, & anguli lapidem cum parietibus qui in ipso coèidunt & conueniunt. Ut igitur in structura creaturæ nouæ ueritas, ira & in fundamento & angulo substantiæ factæ & creatæ, sed & regeneratæ ueritas & certitudo deprehenditur. Lapis ergo & in gloria Christus, quem pharisei adficanter reprobauerunt, Act. 4. Lapis, ut apud Danielē legimus, sine manibus excisus, sine uiri opera de spiritu sancto in Virgine conceptus & homo factus: Mons Zion, ædificium spiritus, robur creditum, & fortitudinis turris, cornu salutis in domo David: Et lapis quidem anguli quo duo populi macerie diruta in unum nouum hominem conditi sunt, & reconciliati deo, Ephes. Cuius opus & templū & structura sancta est ecclesia: que ipsa, tametsi iuxta carnem in qua cum Christo fratre comunicat, uera etiamnū creatura est, uanitati & expectationi subiecta, tamē iuxta spiritum & ho-

& hominem nouum, iuxtaq; carnem in domino crucifixam & sepultam extruitur super Iesu fundamento, & coagmatur in templum sanctum, in quo conciues omnes & domestici dei infirmi licet perq; omnia tentati, Lapidès tamen per fidē (ut Petrus ait) uiui cōedificantur in habitaculum dei, Philip. 2. Quod si membra in cēsum ueniunt creature etiam in gloria, quōmodo non et caput ueniat?

Mirum autem quid à Gaspare sit spectatum, hoc in loco affirmante, Deum non admittere tabernaculum præsentis creaturæ, cum ipse tamen Christus docuerit, mansioñ se cum patre factum in fidelium cordibus, Ioan. 17. Et Apostolus fideles huius saeculi miseros nimiri & macilenti deputatas creaturas, templū esse dei confirmet, 1. Cor. 3. Sed de cœlesti fortasse tabernaculo locus est. Quanquam locus Pauli Hebr. 9. non de tabernaculo patris, sed Christi sacerdotis, mediatoris & ppitiatoris nostri throno meminit: quod ut maxime sit etiam patris tabernaculum, tamen constat illic uocabulo κλίστεως, id est creaturæ, nō tem quatenus à deo facta & ædita est, sed structa & ædificium hominis manu paratum significare. Opponitur enim thronus gloriæ Christi & templum cœleste, Templo Salomonis magnis sumptibus exiuncto: & cœleste terreno præferritur ὅν ταῦτη τῆς κλίστεως non huius, hoc est, humanæ structuræ, quale ante fuerat Salomonis moles. Sequitur enim mox: Non enim

D. VADIANI ANTILOG.

in manufacta ingressus est Christus , exemplaria
uerorum, sed in ipsum cœlum, &c. Admonuit au-
tem translatione sua & Erasmus, ^{et} hoc loco
non creaturam, sed structuram significare.

VIII.

IAM & corpus et caro Christi, inquit Gaspar,
niuis eius animæ cibus esse nequiret, si crea-
tura solet. Tolleretur præterea fructus omnis
œtæ dominicæ, nec esset quo ad uitam æternam
cibaremur, si corpus, carnem, & sanguinem Chri-
sti, animæ cibum non haberemus. Credere autem
non potest, cibum esse Christum à fidelibus in cor-
na sumptum, qui creaturam esse etiamnum existi-
mat. Vnde omnino consequatur, doctrinæ illam
tanta cum offensione & scandalo coniunctam,
consistere non posse, sed muiam futuram, & ne-
cessario casuram esse.

Affentior equidem hoc in loco Gaspari existi-
manii casuram esse doctrinam quæ cum offen-
sione seu scandalo sit cōiuncta. Verum sua ne sit
eius notæ, an nostra potius, nec suum fuerit, arbi-
tror, nec nostrum, pronunciare, sed aliorum erit
iudicium: & horū in primis qui in scripturis con-
ferendis, spiritum illum, ueritatis magistrum, ab
omni procul ambitione & contentione semotū,
uelut ducem aliquem sequuntur. Nobis interim
ex officio non nisi partium munere fungētibus:
quando semel ita uisum est, ut litem nostram face-
remus.

Quando

Quando igitur ipse autumat fructum cœnæ semel omnem tolli, si creatura sit in gloria dominus, nec ullam affert causam cur ita sentiat: Ego contra, Cœnæ fructum omnem tolli asiero, si nō sit creatura dñs. Fructum enim cœnæ statuo pri-
mum in ueritate carnis Christi in crucem traditæ,
& sanguinis Christi in cruce fusi, deinde & in fi-
de certa, quæ illa præhendit, dijudicat & intelli-
git. Hæc enim duo, si tollas de sacro illo cœuiuio,
quem, oro te, fructum habebimus, quo arcano il-
lo redemptionis satiemur, & quo spem nostram
confirmemus? aut quid aliud quam nuda symbo-
la in cœtu illo spiritalis structuræ edemus aut bi-
bemus? Veritas autem carnis Christi & sanguini-
nis, illinc penderet, unde & orta est. Ex uirgine
enim Maria, si genita non est, nec de Dauidis aut
Abrahami semine, iuxta promissionem deducta
& propagata est, nec in tempore plenitudinis, &
sub lege nata & ædita est, profecto creature non
est. At uero factus est Christus iuxta carnem, scri-
ptura teste, ex semine Dauid, semine Abraham: &
homo factus, iuxta hominem à uerbo assumptus
est. Igitur & creatura est, etiam in gloria, quia ex
mortuis de semine Dauid suscitatus est, 2. Tim. 2.
Subueruit autem & tollit (quod iam sæpe incul-
cauimus) & euacuat factæ & natæ naturæ sub-
stantiam in Christo, qui suis eam proprietatibus
exuit, priuat, & spoliat. Illa interim quæ hominis
sunt diuinæ naturæ adæquans, uel ita in Verbi cō-
munionem transferens, ut quod Verbi est in glo-

Fructus cœ-
næ primus
in fide quæ
credit uerâ
carnem pro
nobis tradi-
tam.

D. VADIANI NATILOG.

ria, hoc idē & carnis in gloria existat, id quod pā
lām à Gaspare affirmatur, insuper arbitur, nec
in cordibus habitare fidelium Christum, nec escam
esse in cœna aut potū posse, si nō corporeā sua
essentia & proprietate credentium mentes eo mō
do penetrer & possideat, quo modo Christus iu
xta spiritum & naturam qua deus est, corda no
stra penetrat & possideret. Ad hunc autem modum
sentire, aliud non est, quam carnis nostræ solidi
tatem in Christo non modo in terris (quod recte
quidem fieret) sed ipso etiam in cœlo negare &
auerari. Tolle soliditatem corporis Christi de
fede cœlesti, & simul carnem ueram de cœna,
quam celebramus, tulisti, sanguinē etiam quem
vibamus, abalienasti. Tulisti enim nobis uerita
tem Christi cum discipulis cœnati, in horū pro
fecti, ex horio in uincula, ex uinculis in crucem
rapi, ex sepulchro item solido in corpore susci
tati, solido etiam in corpore in cœlos subiecti.
Et ideo tulisti, quia corporis ueritatem, cum sub
stantiæ spiritualis ueritate confudisti: Negans
cibum esse posse corpus, nisi idem corpori tri
buamus quod spiritui tribuimus: Et potari ad
uitam sanguinem negans, nisi hoc ipsum san
guis sit, quod spiritus est. Longe aliud nos domi
nus ipse docuit Ioannis sexto cap. Caro mea ue
te cibus est: & sanguis meus uere est potis, &c.
Et ne spiritalem aliquam carnem à solida sua &
uere humana diuersam imaginaremur, diserte
adiecit, & dixit, Panis quem ego dabo uobisc, aro
mea

Vera caro
& uerus
ian uis dos
mini uiuifi
cus cibus.

mea est, quam ego dabo pro mundi uita, Caro,
inquit, haec mea iam nunc fragilis & moralis,
quam in crucem milites rapient, quam clavis affi-
gent, quam lancea cō/odient. Haec sola uiuificus
cibus erit, solius eius sanguis uiuificus potus.
Quam sane nec in spiritum diliui & dissolui ne-
cessere est, quo cibus uitalis fiat: spiritus enim nec
ossa nec carnem haberet, sicut habet corpus Chri-
sti: nec rursus conceptis uerbis ē cō/elo detrahī, &
symbolis includi, & subiecti sensibus, non enim
lanternam uelut à macello, sed cœnam & Eucha-
risticam quidem dominus instituit. Et audiunt
Christum, qui sic cogitant, grauiter admonen-
tem, Verba sua spiritum & uitam esse, carnem sic
præhensam non prodeesse. Quid igitur? Chri-
stus seruator non modo caro est, sed etiam Ver-
bum caro factum. VERBI igitur diuinitate usu
venit, ut & carne Christi uera & sanguine eius
vero cœnantes reficiamur. Nam si modo alio ci-
bus esse Eucharistiae nequit Christus, quām illo
qui à Gaspare proponitur, Constatib, arbitror,
in primo illo & omnium sanctissimo conuiuo,
nec darum uere à Christo corpus suum, nec uere
sum pnum ab Apostolis fuisse, quippe inglorium
erat, ut ita dicam, iam tum corpusculum illud Ies-
su illibatu, quod ad cibū tamen discipulis in cœ-
na traditum est, & sanguis nondum fusus, sed
crastino primum fundendus, ad peccatorum re-
missionē, in calice eropatus est. Dubitari enim

D. VADIANI ANTILOG.

non potest, discipulos illos discumbentes ab ipso magistro cœnam longe maximo desiderio conseçante & dedicante, corpore suo & sanguine, pleño & efficaci cū fructu satiatos fuisse. Aliud enim aut aliter ecclesijs traditum non est, quam quod ille instituit & tradidit. Nisi aut fallor, Gaspari pse in

Modus mā libro illo quem de Manducatione aduersum Luerum & Fabrū scripsit, aliū nobis modū manducationis in cœna, quam iam nunc profiteatur, ostendit: & præsticisset fortasse priorē illum sequi quam posteriorē obtrudere. Apostolus enim ad Corinthios scribens certam quandā eius mysterij rationem cōplexus, docet patres nostros eundem cibum et potum suis in symbolis mysterijsq; habuisse, quem hodie nos in nostris habeamus, sed spiritualem uocauit, haud illa quidē cauſsa cū spiritus futurus esset Christus iuxta carnē, sed quod non sensu ullo cū symbolis, figurisq; sed animo solo, & fide quidē illuminato, ad uitam & salutē sumeretur. Siquidem illis, ut nobis, serpens ille uerus humi repens, Iesus Christus exinanitus, caro ex hominibus assumpta, ac deinde ad eluendum serpentis mortum in cruce exaltatus, cibus illis unicus & solus fuit quo uitā sunt assediti. Negat aliud sub Agno & Manna, & unda Petræ sumptum spiritu, quam caro Christi pro mundi uita suspensa, & sanguis in peccati remissionem effusus. Vna enim illi nobiscum ECCLESIA sunt: unum caput nostrum, habent Christum: una nobiscum gloria cōsummabuntur, Hebr. ii. Nobis sanē

sanè uiuificus & solidus quidem sacra illa in cœna cibus est, Christus Iesus è Virgine natus, passus pro nobis & mortuus. Huius corpus uerum, crucifixum, & sanguinem simul in cruce fusum, uerum sumere nos in cœna testamur, nec sic spiritalem facimus cibum, quando spiritalem esse assertimus, tanquam è uera substantia carnis Christi & sanguinis eius spiritum faciamus (quale quid docent qui creature nomen naturæ illi assumptræ detrahunt) sed spiritale, sensibili & circunscripto opponimus, & modum, non substantiam significamus.

Habent enim, piorum omnium consensu, sacramenta, externum & elementarium, sed consecratum tamē & sacrosanctū, quod omniū oculis expositum, sensu ipso animoq; præhenditur: habent & internum & in recessu positum, quod ipsum licet unā cū symbolis uerbo præcunte ecclesie offeratur: nō accipit tamē ullus sensus, sed animus solus, et fides in caussa est, ut sic animo præhensus & sumptus dominus, longe ualidior ueteriorq; nobis cibus fiat, quam ullus esse sensibilis & corporeus possit. Proinde ut Apostolis ictibus fuit, ille, in qua, consecrator & dedicator cœnæ: ita & hodie ecclesijs omnibus cibus est. Atq; illis quidem dominus mortalis assedit, nobis adest immortalis, sed idem tamen cibus & potus, & eodem modo datus & sumptus. Dum enim symbola erogantur per ministru in ecclesia, Christus in cœlos subiectus, carne ipsa nos satiat quidē &

In sacramen
tis externis
& internis
est.

D. VADIANUS ANTILOG.

sanguine reficit: at uero nō corporis, sed fidelis en-
su tangitur. Est enim dicitur & Tertius dominus
nus ad spiritum præcipue pertingens, & superna-
turali uiuificatione confortans, neq; quicquā ha-
bens cōmune cū elementaria illa & sensibus ex-
posita nutricatione, quæ ore excepta, deuicta denti-
bus, & hausta in gluuie uentriculo conditum. Nisi
interim & panem corpus Christi, & uinū sanguī-
nem eius dicere, & carni etiam hac à parte Eucha-
ristiæ usum uendicare libet: quod sanè, ut in my-
sterio, minime impie faciunt, qui uidem & sym-
bola de rebus quarū symbola sunt, nomina mu-
tuari. Hunc enim morem antiquissimis ecclesijs
fuisse uetus auuthor Tertullianus hoc ipso ostendit,
quod ait: Caro corpore & sanguine Christi
uescitur, ut et aia de deo saginetur. Alibi enim pā-
nē corpus esse Christi dixit, quia corporis Chri-
sti figura sit. Cæterū, nos hoc loco non de mysti-
co, sed uero corpore & sanguine Christi loqui
mur. Et certo nobis persuademus, neminem ha-
c tenus fuisse ex doctissimis illis uiris, qui proxiz
mis annis multa cum controuersia negotiū Eu-
charistiae discusserunt, cui uel in animum uene-
tit, alium, pro sua sententia confirmatione, uel
credere in cœlo, uel docere Christum esse, quam
qualis & excitatus & Apostolis conspectus, abi-
tuī om̄ium oculis exposito ad patrem profes-
sus est. Quo in statu si durat immortalis, ut idem
sit iuxta corpus Christus in gloria, qui fuit in sa-
culo, Dubitari, puio, nequit, quin ut origine fa-
ctura

Symbola
nomina ea-
rum rerum
mutuantur
quarum
sunt sym-
bola.

atura & creatura est, ita & substantiae conditione
factura & creatura maneat. Rid. ant igitur nos,
& cachiannis etiam aspergant stolidi quidam Mi-
sosarcæ, dum & Creaturistas vocant, nomine no-
vo, & mire nauseant quod in Cœnis nostris Do-
minicis creatura fouemur. Fauemus illis spiritū,
& ut pneumatici euadant, æ quo animo ferimus,
modo agnoscāt, nō habere se in cœni suis aliud
æ symbolis quod accipiant, dum præter etiam cœ-
nam, carnem Christi ueram substantia & essentia
sua fidelium mentibus infundunt.

IX.

Et h̄isdem quidem de caussis ruit argumentum
Gasparis, negantis sanguinem Chri-
sti sanguinem esse testamenti æterni, si crea-
tura sit dominus, &c. Quia diuinæ esse & naturæ
& conditionis oporteat, quæ sunt noui & æterni
testamenti. Ad hæc, ne al per sonis quidem san-
guis foret hoc modo, inquit, neque in corda &
animas credendum peruenire posset. Quid fides
tamen exigat, & præscribat, iuxta illud Pauli Ro-
manorum 3. ca. Deus proposuit nobis Christum
reconciliatorem per fidē, interueniente eius san-
guine, &c.

Constat enim sanguinem æterni testamen-
ti fieri non potuisse, nisi talis fuisset, qui &
hauriri & saucio è corpore fundi potuisset: quod
sanè hac potissimum de caussa accidit, quia

Sanguis
Christi æter-
ni testamen-
ti sanguis,
tum etiæ crea-
tura.

qui fudit creatura factus est, ad passionē & mortem destinatus. Scriptura enim sanguinis nomine per quem nouū testamentū dedicatum est, nō illum modo diuinū & spiritualē factum intelligit, qui in Christo super cœlos exaltato diuina gloria prædictus est, sed hunc etiam maxime, qui in ignominia & doloribus mortis fusus est, qui truncum crucis madefecit, qui clavos trinxit, qui lanceā lateri immissam libauit. Quare et sanguinē crucis, hoc est fusum in cruce, vocavit Apostolus, Col. 1. Et cum ipsum sanguinē Christus ipse in cena dei scipulis suis poculo mystico & consecrato exhibuit, dicens, Hic est sanguis meus qui est noui testamenti, qui pro multis EFFUNDITVR in remissionē peccatorum, Matth. 27. Non autē in gloria & ἀποθέωσι, sed in humilitate, seruitute, angore, dolore, in infami deniq̄ & horribili crucis supplicio sanguis ille effusus est. Licet recte in ipso domino suscitato, & in cœlos assumpto elogium gerat triumphi æterni. Vnde illud manat Apostoli Rom. 3. quod à Gaspare curatur, de recōciliatore Christo. Et itē illud Ephes. 1. et Col. 1. Per quē habemus redēptionē per sanguinē ipsius, remissionem peccatorū iuxta diuitias gratiæ, &c. Hebr. enim 2. ca. legimus, q̄ filius ille dei uiui Christus, purgatiōe peccati per mortē facta & consummata rediuiuu ipse in dextra cōfederit maiestatis, &c. ut nō in cœlo immorralis, sed mortalī in terris redēptionis nostræ & testamenti æterni mystrium absoluisse, credi oporteat. Luxia suam ipsius doctrinæ

doctrinam Ioan. 3. Sicut Moses exaltauit serpem in deserto, ita exaltari oportuit filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Apostolus quoq; in alio eum ascendisse tradit, non uelut uicturū, sed ut Victimam, per quem omnia in hoc sæculo consumata fuerint. Ephes. 4. Per hunc testamenti sanguinem deus Pater à mortuis reduxit pastorem illum ouium magnum dominū nostrum Iesum. Hebr. 13. Et extra portam est passus, qui sanguine proprio sanctificauit populum, non glorio illo in deū assumpto, sed humano in Christo & extra portā fuso, In Golgatha uidelicet, & inter latrones, ubi omnes, qui Christo fidimus, longe maxime sanctificati sumus. Huius gratia reconciliator est dominus & uerbum eius, sermo reconciliationis dictus, 2. Cor. 5. si modo fides quæ iustitiae per sanguinem imperatae cœpax est, interuenient. Nam & patres sub lega agentes, idem sanguis fide interueniente sanctificauit, ut qui eundem nobiscum fidei spiritum habuerent, 2. Cor. 4. Vnde illum iam nunc in gloria, merito semel oblatæ uictimæ, sacerdotem unicum & mediatorem esse coram facie patris confitemur. Neq; obscurum est, quomodo fides nostra se ad sanguinem referat crucis, & totum atrocissimi supplicij eius creaturismum, quum super ostensum Christum non tam gloriosum, quam humilem & suprema in ignominia possum, uulgatissimum esse fidei nostræ obiectum,

101 D. VADIANI ANTILOGA

in quo & ancoram consolationis & spei omnis
ante omnia fidelis animus locet & figat. Quo-
modo ergo non sanguis noui Testamenti, san-
guis Christi, si creatura sit, & diuinæ naturæ non
sit, qui tanta in humilitate & despectione Sacra-
mentum æternæ redempcionis absoluunt? Sed ne-
det profecto in re confessa, multis admonere
quod nemo non nouit. Cum nihil sit ex omni
humilitate uitæ & mortis Christi, quod non ad
Testamentum à domino Iesu præstitum indic-
net & tendat. Gloriatur enim Apostolus in cru-
ce domini nostri Iesu Christi, quæ mundo non
dico creatura, sed stultiua est, à Deo tamen ad tra-
ducendā mundi sapientiam electa, prima Corin-
thiorum primo: Sed & stigmata quæ Iesu no-
mine corpore suo exceperat, hoc gesit libentius,
quo magis ad dolorum & afflictionum Christi
communionem accessit. Aspergimur autem san-
guine, dum ipsum fide recipimus. Nam &
Patres dedicatione illa testamenti, qua sangu-
ne pacificorum ab extra aspersi sunt, intus & in
corde per fidem uerum illum & in cruce susumi
sanguinem, fecerunt suum, & illo ipso ad pecca-
ti remissionem sunt delibuti. Et omni in asper-
sione legali propositum sibi Christum cognoue-
runt, qui sanguine suo Israelem esse liberaturus.

Geminis symbolis to-
tus Christus offertur
ecclesiæ. Sed declinanda hoc loco est vulgi opinio,
sanguinem à carne separatum cogitamus, dum
& sanguini suum Symbolum Christus in cena
attribuit. In sola enim cruce & ipso redempcionis
opere,

Opere, sanguis à corpore divisus; hoc est fusus eius,
 sicut & anima à carne Christi morte separata est.
 In cœna omni, sanguis Christi, Christus est: Ca-
 ro Christi, Christus est. Et geminis quidem in sym-
 bolis Christum nobis offerentibus, memoria re-
 demptionis à Domino est instituta, ut altero cor-
 poris quidem traditi, & ad crucem fixi: altero san-
 guinis fusi, commemorationem perageremus,
 donec rursum ē supernis adueniret. At tunc ta-
 men in utroq; Christus accipitur, nec pane offer-
 tur quod calix non habeat: neq; contra, in Cali-
 ce datur, quod non habeat panis. Quemadmodū
 & Patres non in Agni modo symbolo, sed aquæ
 etiam figura, totum Christum, Apostolo testan-
 te, habuerūt. Porrò ut nulla in lege sine sanguine
 uictima fuit, ita & de se dominus idem testam̄ fa-
 cere uoluit, ne nō ueram uictimam peculiari san-
 guinis memoria pro nobis factā esse intelligere-
 mus. Obiter igitur aperit sese Pontificū quorun-
 dam Ecclesiarum Romanarum audacia & impietas, qui
 sacrificium Eucharistī, ecclesiæ ademptum, nulla
 magis quam sordidi lucri causa suum fecerunt:
 nisi enim maius quiddam præstare & perficere pri-
 uato suo sacro uideri uoluissent, q; Ecclesia publi-
 co & legitimo usu cœnæ prestitisset, altero & ipsi
 symbolo contenti, totum Christum, vel pane vel
 uino consecrato obnubilissent, sed uerunq; & qui-
 dem manu esto abusu retinuerunt, Ecclesiæ uiem
 cuius solius erat iniuiolatā institutionē memorię
 corporis & sanguinis Christi sacro illo exercere